char. conf. 27. num. 25. quod repudiatione patris nihil nocet filio, in his, quæ non ex persona patris, sed ex alterius donatione ad filium pertinent. l. 1. §. qui habet bebat. D. de honorum possess. contra tab. l. 2. §. si vero. D. ad Senat. Conf. Tertullian.

Quinimò etli legitimus administrator sit, non 4 valeret hæc renuntiatione sine filij consensu; quia licet pater legitimus administrator habeat liberam administrationem bonorum filij. l. 1. C. de bon. mater. tamen non potest renuntiare iuri filij, etiam infantis. l. fi. §. fin. verscul. si vero. C. de bonis qua liber. & ibi Paul. unde dicunt Bald. & Corneus in l. ex repudiatione. C. de fid. commiss. quod legitimus administrator non potest renuntiare juribus eorum, quorum res administrat. l. Tutor. & ibi Bart. D. de bonorum possess. l. præses. C. de transact.

Ex quo clare sequitur, quod Rex vigore dictæ renuntiationis, non potuit facere novam donationem, quia cum illa non valuerit, perinde est, ac si facta non fuisset. l. 4. §. condemnatum. D. de re jud. ac ita cessante renuntiatione, succedit regulâ l. prædicta. C. de loc. præd. civil. lib. 11. quod secunda donatione facta à Principe non valet, ut ibi per Bart. cap. cum olim. de re judicat. Roman. conf. 198. Panormitan. conf. 94. in 3. dubio. lib. 2. Alex. conf. 3. nu. 5. lib. 5. & conf. 11. ex n. 6. lib. 6. Iaf. conf. 73. num. 2. lib. 1. Dec. conf. 292. nu. 5. & conf. 689. per totum. & dicit Bald. in l. 2. in 3. notab. C. de legibus. quod si Princeps concessit alicui benemerito Castrum, & postea illud alteri concedat, secunda concessio est nulla ipso jure, & allegat l. si qua loca, & ibi gloss. C. de fund. & salubrib. lib. 11. & sequuntur Paul. & Fulgos. in d. l. 2. Iaf. in l. fin. nu. 13. D. de part. Curt. Jun. in l. heres absens. in principio. n. 19. D. de judic. quod in facto agitatum vidimus. Et confirmantur supradicta, quia Princeps expressè fundat se in renuntiatione ad faciendam secundam donationem, unde cum ea causa sit inutilis, necessariò corruit secunda donatio in ea fundata, c. cum Paulus. 1. qu. 1. l. cum tale. §. falsam causam. D. de cōdit. & demonstrat. Socinus. conf. 164. n. 9. lib. 2. Item cum priorem revocaverit propter renuntiationem, extincta causa revocationis, cessat revocatio. l. 3. §. fin. cum l. seq. D. de alimend. legat. Bald. in l. 1. n. 3. C. de inofficio donationib. quod maxime recipiendum est, quia sic observamus regulam, quod Princeps non creditur velle præjudicare tertio. c. super eo. de officio delegat. l. 2. §. si quis a Princepe. D. ne quid in loco public.

Et apud nos clarus redditur ex Ord. lib. 2. tit. 35. 7 versic. Pero. ubi pater possidens majoratum, non potest illi renuntiare in solidum in prajudicium filij majoris, etiam cum Principis licentia, quæ defumitur ex dictis Pauli conf. 164. num. 7. lib. 2. qui idem tenebat, reprobata Bart. doctrina in l. qui Roma. §. Flavius. D. de verbis obligat. & nihilominus ord. sequitur in his terminis opinionem Pauli, ut advertit Costa tract. de succes. regni pag. 63. Ergo à fortiori non poterit renuntiare hoc casu, quo pater nihil juris habebat, sed totum erat filii, ut tradit Bald. in c. 1. col. pen. in principio. de alienat. feud. & in l. dudum. C. de contrahend.

Nec etiam obstat, quod is, in cuius favorē facta fuit renuntiatione, hoc casu prius renuntiaverat in favorem istius filij: hoc enim non potest facere, quod valeat renuntiatione, sine consensu filij, nec etiam

Decisio XXXI.

44

excludit alia requisita necessaria in aliis alienationibus, Pinel. l. 1. C. de bonis matern. 3. p. n. 58.

8. Noc facit, quod secunda donatio videbatur preferenda, quia secundus donatarius prius accepit possessionem: nam respondemus, quod non est preferenda; cum enim secunda donatio non valuerit, ex traditione non poterat jus querere. l. numquam ruda. D. de acquirendi rerum dominio. l. non dubium. C. de legibus. & sic sumus extra terminos l. quoties. C. de rei vendicat. prout etiam sumus extra terminos libene à Zenone. C. de quadrienn. prescript. & notat Curt. Iun. in l. heres absens. in princip. num. 19. D. de iudicis. facit reg. l. si jure. D. delegat. 3. &c. non praefiat de reg. jure. in 6.

9. Item l. Quoties non procedit in donationibus Principis, sed in illis, qui prior est tempore potior est in jure. Angel. in l. officium. n. 2. D. de rei vendicat. Alex. conf. 3. n. 8. lib. 5. & conf. 11. num. 8. lib. 6. Dec. conf. 689. n. 2. Thom. Gramm. decis. 59. n. 20. & dicit receptum Rogerius à Mota, in l. traditionib. num. 13. C. de paet. & licet hoc controversum sit, ut per Coyar. resolut. lib. 3. n. 19. n. 3. & Vaz. de jur. emphyteut. qu. 9. n. 30. temen quando donatio non fit per viam contractus, sed per viam gratosæ concessionis, & privilegij, prima opinio verior est, ex c. sibi absent. de probend. in 6. resolut Ias. in d. l. quoties. n. 10. & in praludia feudorum. n. 73. Chassanæus in consuetudinibus Burgund. rub. 11. §. 3. n. 14. & prosequitur Guilhel. in c. Rainutius. verbo, adject. & impuberi. ex num. 7. quod militat in hoc calu, nam donatio facta in favorem filii absentis mera gratia est, & privilegium l. quoties. C. de donat. qua sub modo. maximè attentis verbis concessionis, in casu presenti, ibi. que lbe sique, que sunt verba directa, & important, quod jus, ipso jure, transferatur in donarium, ut in specie observat Costa tract. de success. regni. pag. 14. vide tamen elegantem declarationem Andr. Sycul. conf. 41. num. 7. lib. 1.

Et si Princeps forsan velit nihilominus secundam donationem defendere, tenetur primo donatario ad interesse, vel rem æquivalentem dare, c. 1. §. ad hac versic. si vero. de pace jurament. firmand. & ibi Bald. & Afl. & ex num. 14. Ias. in l. fin. n. 14. D. de paet. & conf. 1. num. 5. versic. nonò principaliter. lib. 1. Quod infacto contigit.

DECISIO XXXI.

An Rex possit in donatione, quam facit de bonis Regiae Coronæ, conditionem apponere donatario de nubendo feminæ, ab ipso Rege nominandæ, etiam indotata?

SUMMA.

1. In donatione, seu traditione rei sua potest quisque apponere, quam velit, conditionem.

In Regno Neapolitano constitutum est, ne feudatarius matrimonium contraheret sine licentia Regis: quod & in nostro Regno Lusitania dispositum est in fæminis habentibus bona Regiae Corona. Ibid.

2. Libertas matrimonij metu pena restringi non potest; amissione tamen lucri delati bene restringi potest.

3. Conditio, quod legatarius nubat arbitratu alicuius, non valet.
4. Conditio apposita in majoratu de non nubendo successori, nisi cum arbitratu, seu cum licentia alicuius, non valet.
5. Idem est in conditione apposita per Principem in donatione ab ipso facta. Ibid.
6. Conditio reprobata à jure, in donatione apposita, non valet; & si non adimpleatur, non ideo revocabitur donatio, quamvis in donatione expressum sit, quod non adimpleta conditione donatio resolvatur.
7. Responso, & declaratio ad regulam superius possum, scilicet, quod in traditione rei sua potest quisque apponere quam velit conditionem.
8. Conditio, qua repugnat libertati matrimonij, non valet. Ibidem.
9. Constitutio Regni Neapolitani, ne scilicet feudatarius nubaret sine licentia Regis, abrogata est per Carolum Secundum Regem ipsius Regni, & per Honorium Papam. Ibidem.
10. Ratio decidendi ad Ord. Regiam. lib. 2. tit. 37. in principio.
11. Responso, & declaratio ad l. Titio centum. D. de condit. & demonst.
12. Conditio apposita per Principem in donatione bonorum Regiae Coronæ, ne quis uxorem ducat absque eius consensu, seu approbatione, valida est: sicut tamen à privato apponatur, non valet.
13. Conditio continens, quod Princeps debeat eligere personam certam, & determinatam, cum qua sit contrahendum, non valet. Ibid.
14. Conditio, quod quis ducat uxorem, quam Rex elegit, vel nominaverit, quomodo accipi debeat, ad hoc ut valida esse possit.
15. Donatarius, qui tenetur ducere uxorem à Rege nominandam, an teneatur eam accipere indotatam?
16. Dos dicitur pendere à matrimonio, ex eo, quia sine matrimonio dos esse non potest: sed ad omnes alios effectus est quid separatum, & aquæ principale cum eo.
17. Dispositio matrimonij non comprehendit causam dotis, nec è contra Ibid.
18. Filia nubens nulla dote promissa per patrem, vel sine consensu illius, nulla etiam dote data, vel promissa, potest cogere patrem, ut dotem competentem sibi constituar. Ibid.
19. Inclusio unius, non est inclusio rei diversæ, & separata. Ibid.
20. Conditio de ducenda uxore, quam Rex voluerit, est odiosa, & nullam debet recipere extensionem.
21. In odiosis non valet consequentia de expresso ad non expressum, imò non expressum censetur relictum dispositioni juris communis. Ibid.
22. Quamvis legatum sub conditione, si Seiam duxerit, relinquatur, non ob id legatarius eam tenetur accipere indotatam.
23. Qui jurat accipere uxorem, nulla dotis facta mentione, non ob id videtur velle eam indotatam accipere.
24. Si mulier, qua tenetur pro se congruam dotem præstare, illam non dederit, conditio habetur pro impleta, ex parte illius qui tenebatur eam ducere.
25. Donatarius, quando per eum non stat, quominus adimpleatur conditio sibi a Rege imposta, donatione privari

- privari non debet, quasi illi non paruerit. *Ibid.*
17. Limitatur hoc, nisi quantitas reliqui, & egestas mulieris nota, persuaserit, quod relatum, seu donatum, succederet loco dotis.
18. Quid tenendum sit in hac quest. per distinctionem notabiliter traditur.
19. Reprobatur opinio illorum, qui indistincte tenent quod vir accipiens uxorem simpliciter, videtur velle eam indotatam accipere.
20. Quid hoc casu servetur de consuetudine hujus Regni.
21. Prohibitio Ord. lib. 2. tit. 37. an habeat locum quando fœmina matrimonium invalidum contrahit. remissive.

TE T videtur, quod talis conditio apponi possit juxta regulam l. in traditionibus. D. de pact. & servanda est prout sonat; aliter donatio resolvetur, & invalida manebit. cap. verum. de condit. apposit. l. ultima, ubi ponitur elegans ratio. C. de pact. inter empator. & venditorem. tradit. Aflct. cap. 1. § præterea. numer. 21. quibus mod. feud. amittat. O 1. Cost. in l. cum tale. § si arbitratu. num. 6. 2. limitat. D. de condit. & demonstr. & ita vidisse consultum asserit Alciat. in l. Titia. numer. 8. D. de verb. obligat. defendit Aymon. conf. 664. num. 21. lib. 4. Et in Regno Neapolitano super hoc facta est lex lib. 3. constit. lib. 1. tit. 23. qua constitutum est, ne feudarius possit matrimonium contrahere, sine licentia Regis; quod & in nostro Regno Lusitanæ dispositum est in fœminis habentibus bona Regiae Coronæ, ex donatione. Ord. lib. 2. titul. 37. in princip.

2 Secundò pro hac parte facit text. in d. l. Titio centum. § 1. D. de condit. & demonstr. quo probatur, quod licet metu pœna libertas matrimonij restringi non possit, tamen amissione lucri delati restringi potest; quod propriè verificatur in nostra questione, ut in terminis arguit Cost. in d. § si arbitratu. 2. limitat n. 6. Aymon. ubi suprà. num. 21.

3 Pro alia parte, imò quod conditio, ut verba sonant, valida non sit, facit text. in l. turpia. D. de legat. 1. l. cum tale. § si arbitratu. de condit. & demonstr. quæ jura probant, quod conditio apposita in legato, dummodo arbitratu alicujus nubat legatus, non valet, ed quod matrimonium liberum debet esse, & non pendere ab alieno arbitrio, quæ libertas per talam conditionem appositam tollitur. cap. super eo. de condit. apposit. gloss. in cap. cum plures. verbo, liberè, de officio delegat. in 6. & ita declarant Doctor. in d. § si arbitratu. ubi Bald. & Immol. Paul. Castren. in l. si ea conditione, ad fin. Cod. de condit. insert. Corneus in l. legatum. numer. 3. Cod. eodem titul. Ruynus conf. 126. num. 7. lib. 2. Alciat in l. nemo potest n. 16. ad fin. de leg. 1. Peralt. in l. 1. num. 32. D. de leg. 2. & asserit hanc rationem esse receptam Mench. illustr. quest. c. 94. num. 19. Mantica (nunc Cardinalis Illustrissimus) de conject. ultim. volunt. lib. 1. titul. 18. num. 8.

4 Et per prædicta jura, adjuncta ratione de qua suprà, communiter receptum est, quod si in institutione majoratus ponatur conditio, quod successor in illo nubat arbitratu, & cum licentia alterius, non valet conditio, quia impeditur libertas matrimonij. Molin. lib. 1. de primogeniis. c. 13. num. 35. quidquid aliud dicat Mer. de majorat. 1. p. quest. 50. num. 7. facit

text. in l. filia mea. in princip. D. de condit. & demonstr. Rip. in l. 2. § voluntati n. 11. D. solut. matrimonio. & sic nec Princeps sacerdotalis id poterit facere in donationibus ab ipso factis. Dec. in l. nuptias. n. 8. C. de regul. jur. Decianus conf. 13. à n. 9. lib. 1.

Unde necessariò consequitur, quod etiamsi conditio non adimpleatur, non resolvitur donatio, cum sit reprobata à jure. d. § si arbitratu. etiamsi expressim declaretur, quod si non adimpleatur conditio, donatio resolvatur, & revocetur. Bart. in l. 1. n. 2. D. de his quæ pœna nomin. receptus ab Aretino conf. 67. n. 1. Anton. Natt. conf. 355. lib. 2. licet contrarium teneat Aymon. conf. 80. n. 11. Peralt. in l. 1. n. 32. D. de leg. 2. quos merito reprobar Costa d. § si arbitratu. ampliat. ultima. num. 12. & Menchac. illustrum quest. c. 94. n. 17.

Et retenta hac secunda opinione, ad objecta in contrarium respondetur: ad primum, quod quisque potest apponere quam velit conditionem, in traditione rei lux, hoc intelligitur nisi talis conditio per legem improbetur; nam tunc eam apponere non potest, nec illa erit observanda, cuiusmodi est conditio, quæ impedit libertatem matrimonij, probat text. in d. § si arbitratu. & in terminis tenet Alciat. in d. l. nemo potest. D. de leg. 1. num. 18. ad fin. quod generale est in omnibus conditionibus, quibus jus repugnat, ut non observentur, neque propter illas non servatas, donationes resolvantur. l. paterfamilias. D. de hered. inst. l. si quis eum. & ibi notat Socinus num. 1. D. de conditionibus, & demonstr. & ita non valere prædictam conditionem, quæ repugnat libertati matrimonij, tenet in terminis Hostiens. & Præposit. num. 2. in cap. 1. de conjugio servorum. per illum text. & in specie quod Princeps non possit in donatione apponere prædictam conditionem, probat Isernia in c. 1. § præterea, colum. 2. quibus mod. feud. amitt. O 1. & c. Imperiale. in principio. num. 6. de prohibit. feudi alienat. per Frider. & latius & elegantiū lib. 3. constitut. rubric. 23. & post eum Aflct. sibi contrarius lib. 3. constitut. rubr. 20. num. 3. qui ob id concludunt, constitutionem antiquam Regni Neapolitani, quod feudarius non posset uxorem ducere sine licentia Regis, tamquam impedientem libertatem matrimonij, fuisse abrogatam per Regem Neapolis Carolum II. & per Honoriū Papam.

Similiter & Ord. lib. 2. tit. 37. in princ. solum ad- 7 mittit prædictam conditionem in fœminis habentibus bona Regalia, ut non contrahant matrimonij sine licentia Regis, propter earum fragilitatem; non autem in masculis talem admisit conditionem, quasi repugnantem libertati matrimonij.

Non obstat etiam secundum de regula, l. Titio centum. § 1. D. de condit. & demonstr. quia procedit, quando exprimitur certa mulier, quam Titius debet uxorem ducere; nam tunc non restringitur libertas matrimonij, cum Titius proprio sensu & voluntate eam eligat, & tantum spe lucri invitetur, ut eam libentius ducat, ut declarat Franciscus Connanus libr. 8. commentar. cap. 2. num. 6. Hippol. Riminald. conf. 215. n. 138. l. 2. & aliud est dicendum, quando nulla certa persona exprimitur, sed conditio refertur ad incertam personam, addita conditione, si illam ducat, arbitrario vel consensu alterius: cum enim tunc electio personæ non pendeat à solo sensu

sensu & voluntate contrahere debentis, sed etiam ab arbitrio & consensu alterius, videtur restricta libertas contrahendi matrimonium; & ideo talis conditio rejicitur per l. d. §. si arbitratu. & ita hos casus distinguit Falgos. conf. 61. numer. 6. Aymon. conf. 1. num. 5. ad fin. Menchac. illustr. qu. c 94. n. 15. & 17. & eleganter Lusitanus Anton. Gamma de cts. 314. num. 2.

9 Ne tamen omnino videamur deserere primam opinionem, distinguendum videtur, quod aut conditio importat, ut uxorem ducturus eam non ducat absque licentia, vel approbatione Regis, & tunc valeat; quamvis enim praedicta conditio posita à privato, veniat rejicienda juxta dispositiōnem d. §. si arbitratu. tamen in Principe supremo donante bona Regiae Coronae, tolerari potest prædicta conditio, quia interest Reipublicæ hujusmodi bona & dignitates non deferri nisi ad personas fideles, & acceptas Principi, & in his terminis sine dubio loquuntur, quos retulimus in principio hujus quæstionis. Ceterum si conditio contineat, ut Princeps debeat eligere & nominare personam, cum qua sit contrahendum matrimonium, ita ut totum videatur pendere à voluntate Principis, non valebit talis conditio, cum per eam aperte tollatur libertas, quæ in matrimonii contrahendis exigitur; prout neque valet consuetudo, quod effectus electionis pendeat à voluntate Principis, quia per eam impugnatur, & tollitur libertas eligendi, cap. cum terra. de elect. & ibi Anton. num. 3. & Panormitanus in principio. Roman. singul. 290. Covarr. de sponsal. 2. p. cap. 3. §. 5. numer. 9. & in terminis contra Baldum in l. 1. in fin. Cod. de sponsal. communiter receptum est, non valere dispositionem testatoris; quod executor testamenti colloget filiam in matrimonio; cum per hoc libertas matrimonij aperte tollatur, ut per Alexand. int. turpia. in fin. & ibi Ias. num. 5. D. de legibus. Antonius Natt. conf. 355. ad fin. lib. 2.

10 Ut igitur prædicta conditio, quod ducat uxorem, quam Rex nominaverit, vel elegerit, valida possit censeri, non debet accipi in forma, quam verba importare videntur; sed ut actus valeat, debet accipi, ut semper intellecta fuit in hoc regno, ut non nubat nisi de licentia & beneplacito Regis, ut disponit Ord. in foeminis lib. 2. tit. 37. in princip.

11 Et præsupposito, quod conditio valeret, ut verba sonant, quod Rex nominaret foeminam; videndum est, utrum donatarius teneatur accipere uxorem indotatam? Et dubitationem facit ea communis opinio, quod licet mulier bona habeat, & maritus simpliciter eam accepit in uxorem, nulla dotis facta mentione, videtur eam indotatam accepisse, ita ut non possit eam cogere, ut de novo sibi dotem constituat, vel eo prætextu ei denegare alimenta, ut probat text. in l. fin. C. de repud. & ibi notat Salycer. auth. de Nuptiis. §. sic itaque. collat. 4. auth. quibus mod. natur. efficiantur legit. §. quoniam autem. collat. 6. per quæ jura ita tenet Bart. in l. 2. numer. 12. & ibi Rip. num. 43. D. solut. matrimon. idem Bart. disputat. 7. in solutione. col. 1. & est magis recepta sententia, ut afferit Dec. in auth. Præterea. num. 6. Cod. unde vir. & uxor. Rolandus de lucro do- tis. qu. 71. aliqua tradit doctissimus Barbosa in l. 1.

4. p. num. 28. D. solut. matrim. Ergo pariter in nostro casu: cùm conditio significet, ut donatarius accipiat uxorem quam Princeps declaraverit, & nulla sit facta mentio dotis, credendum est voluisse ut eam indotatam acciperet.

Sed verius est contrarium in nostro casu; nam 12 quamvis dos dicatur pendere à matrimonio, cap. fin. cum gloss. de judic. in 6. Clement. dispensatio. de judic. id tamen intelligitur eo respectu, quod dos non possit consistere sine matrimonio, l. 3. D. de jur. dot. sed quoad omnes alios effectus, dos censetur quid separatum à matrimonio, & æquè principale cum eo, ut declarat Corneus conf. 254. num. 5. lib. 1. & hac ratione licet matrimonium non possit conferri in arbitrium alterius. d. l. cùm tale. §. si arbitratu. tamen dos conferri potest in arbitrium alterius. l. cum post. §. gener. D. de jur. dot. tradit Bald. & Inol. d. §. si arbitratu. Antonius Natt. conf. 355. ad fin. lib. 2. Cùm igitur diversa sint, necesse est consequitur, quod dispositio facta circa matrimonium non comprehendit causam dotis, neque è contra, expresse Bart. in disputat. 7. in 2. arg. 2. part. Et sic dispositio loquens in matrimonio nihil pertinet ad dotem, de qua nihil dictum est, ut aperte colligitur ex gloss. l. obligamur. §. lege. D. de actionibus & obligat. communiter recepta, ut afferit Alexand. conf. 169. Vitis. num. 2. lib. 7. quod si filia nubat nulla dote promissa per patrem, vel etiam nubat sine consensu patris, nulla dote data, vel promissa, poterit nihilominus implorato judicis officio, patrem cogere, ut sibi dotem competenter constituat: quia pater ad duo tenetur, scilicet filias matrimonio collocare, & eis dotem congruam constituere. l. qui liberos. D. de ritu nupt. quamvis igitur satisfactum sit primæ obligationi, quod filia nupta sit, adhuc supereft obligatio diversa dotandi; sic igitur & in proposito, quamvis donatarius teneatur ducere uxorem quam Rex nominaverit, non tamen tenetur eam indotatam accipere, cùm de hoc nihil dictum sit; neque enim inclusio unius, est inclusio rei diversæ, & separatae, l. si domus. D. de servitut. præd. urban. Sygnorol. conf. 234. num. 2.

Quod maximè recipiendum est in nostro casu, 13 in quo conditio de ducenda uxore quam Rex voluerit, quocumque modo accipiatur, utique repugnat decisioni l. cùm tale. §. si arbitratu. & consequenter est odiosa; unde nullam debet recipere extensionem. l. cùm quidam. D. de liber. & posth. In odiosis enim & strictè accipiendo, non valet consequentia de expresso ad non expressum; immo non expressum videtur relictum dispositioni juris communis. l. si cùm dotem. in principio. D. solut. matrim. eleganter Bald. conf. 18. in quæstione. n. 4. l. 4. Paris. conf. 62. n. 26. l. 4. & ideo dispositio loquens de matrimonio contrahendo cum consensu Principis, non habet locum in dote, de qua nihil fuit expressum, in terminis And. de Isernia. cap. 1. §. præterea. col. 2. Afficit. ibi num. 20. quibus modis feud. amittat. o. 1.

Denique in propriis nostris terminis est decisio 14 Costæ in d. l. cùm tale. §. si arbitratu. 6. limitat. n. 17. quod si alicui sint relicta centum, si Seiam uxorem duceret, juxta terminos l. Titio centum. §. 1. D. de cōdit. & demonstr. non ob id testator videtur voluisse, quod eam indotatam acciperet, quare si mulier in præ-

prædicto casu dotem competentem non assignaverit, conditio habetur pro impleta, quasi per eam steterit quod minus conditio impleretur, ac ita locum habet reg. l. i. C. de instit. & substit.

15 Ex quo dicto, duo habemus in hac materia valde notanda. Primum est quod qui jubet, ut aliquis Sciam uxori ducat, non ob id videtur velle, quod legatarius eam indotatam accipiat, immo dos congrua tamquam quid diverlum a matrimonio, videatur relinquere in dispositione juris communis, ad quod allegat Cost. dictum Bald. in cap. juravit numer. 3. de probat. quod si quis juravit aliquam accipere in uxorem, nulla facta mentione dotis, non ob id videtur voluisse eam sine dote accipere; immo magis censetur voluisse, ut illa secundum communem consuetudinem se competenter detaret, per rationes ibi expressas, per quas ejus dictum approbavit Andr. Sycul. ibi numer. 22. Felin. ad fin. Palat. in repet. cap. per vestras 3. notab. §. 2. numer. 4. pag. 193. & dictum Bald. probat etiam Ias. auth. præterea. numer. 10. C. unde vir. & uxor. & l. si donatus, § fin. num. 4. ad fin. D. de condit. ob causam. Decian. conf. 49. num. 6. lib. 2. & Hippol. Riminald. conf. 478. num. 66. lib. 4. ergo claram & receptam habemus decisionem, quod qui tenetur aliquam accipere in uxorem, non ob id intelligitur quod indotatam accipiat.

16 Secunda conclusio ex Costa est: quod si mulier, quæ tenebatur pro se congruam dotem dare, illam non dederit, conditio ex parte illius, qui eam tenebatur ducere, habetur pro impleta, & juris interpretatione perinde est, ac si illi formaliter paruisse, juxta regulam leg. 1. Cod. de institut. quod etiam tenet in nostris terminis Hippol. Riminald. conf. 478. num. 62. lib. 4. Unde si donatarius non impleverit conditionem sibi impositam per Principem, non debet privari donatione, quasi illi non paruerit. Neque difficultatem faciet, quod regula d. l. i. C. de instit. non procedit in contractibus, quia hic agimus de donatione facta per Principem, quæ æquiparatur legatis. cap. 1. & cap. autoritate. de concezione proband. in 6. unde regula d. l. i. etiam in prædicta donatione debet locum habere, ut suprà diximus, præterea & mulieris interest conditionem non impleri, ne teneatur ad dotem congruam præstandam, in quibus terminis conditio habetur etiam pro impleta in contractibus. l. jure civili. D. de condit. & demonstrat. Dec. l. i. num. 5. C. de institut.